CAP. XI.l
Violeutus rem cum fructibus etiam qui percipi potuiueut, roatituore,

damna ræarcire, et de iniuriis lati-facere compellitur.

Coelestinus IiIï.
Gravis ad3 nos querela (Et infra:) Ideoque4 fraternitati

vestraeper apostolicascripta Mandamus )irmiterque praecipimus,
quatenus, partibus conuocatis, si vobis constiterit de prae
missis5, raedictum archidiaconumö' ablata praenominuti
monasterii fratribus cum integritate restituere, et damna

lenarie resarcire, et de illatis iniuriis competenter satis
acere, omni gratia, timore"' et amore postpositis, dilatione,

22) auctore archiepiscopi: FI: auctoritate nostra dicti archiepiscopi: 0.
auctoritate praedicti archiep.: H: de auctoritate i iua vivente: 7'
25) oiuad.: dcest: I,)! 24) auctoritate: FBgi Cont. Ba"m.
rint: FGHLMBaT 26) add.: praecipiendo: Bh.

Cap. . 1) Restitutum ex Comp.I. c. 8. h. i. (2, 0.) 2) G. archidiacono,
!. archipresbyer Turon. et Aicapiccrio (Alccpiceno: Ae,-Alca: Alt: Ala

iceio: Ac: Aoaipicerlo: Ag,- Alcapicerio Carnot.: Ah) canonico (add.:
e.: A/k id est: Metauri): A.- — 1181—5.— Juli no. 9678. V.: li:

num.: A uostram noveris audientiam: A 5) .: FGILul: G.: ti."
Ebbo: Aet.-l,-Bibe: Abfhk; Ebot Ae 6) et: deest: Al 7) ea: A a) eccl.:
deest: Abc 9 earn: A 10)ad decanum Aureliau. et abbatem S. Evurtii
(Eutrotii: Aal): A 11) postmodum: A 12) litis: Ab 111)densante: A
14) minime: A ) : causa: Ab: negotio: Bot-m. 16) nece-uarium
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contradictione8 et9 appellatione cessante er districtionem ec
clesiasticam nostra freti auctoritate compelibtis 10restitui, deinde
archiepiscopum moneatis, ut concessionem suam ratam habeat et
praelatos. canonicos amodo desinat super praefata ecclesiafati
gare. Si vero admonitioni uestrae acquiescere noluerit, cagatis
Emnd prowsuri attentius, ut non tantum fructus"! a novo
et vuole-mopossessore perceptos, sed quos, si eis possi
dere fnisset licxtum, possessores!s veteres percepissentH
per . supradictam sententiam, sublato cuiuslibet appellatio:
ms 10'obstacttlt), reddi faciatis 16 eisdem. Praeterea si qui17
quommus secundum mandatum nostrum memoratis fratribu;
restituantur. ablata, se duxerint opponendos, vos auctoritate
nostra-suffulti eos13, non obstante appellatione, anathematis
sentcntia percellatis. Si praefatus vero arclu'episcopus ad cita
tionem commonitionis vestrae forte non venerit, vel mandato
vestro iurare noluerit, nos Dolensis19 monasterii testibus receptis
secant um fiir-mampraedictam in toto negotio procedentes, seem:
dum quod diximus, appellatione cessante exsequi procuretis omni
moda sollicitudine providentes, ne libertates prae/ato monasterio
vestro a praedecessoribus nostris uobisque concessas, a quoquam
sustineatis minui vel infringi.

CAP. XIIJ
Ingressus posses-lonem ignorante domino, ad quem pertinet, potest per
up.-mmdominum, statim quum sciverit. repelli etiam violenter, nec ex tali

repuleiono competit repulso contra dominum interdictum posses
sorium. H. (I.

Innocentius III.Episcopo et Capitulo
Tridonensiï'.

. Olima' causam, quae inter vos nomine Tridonensis"
ecclesiae, et dilectosfilios B. magistrum et fratres militiae
templi in Lombardia, super domo Calventiae vertebatur,
dilecto filio de Locedio5 et de Columba abbatibus sub certa
forma meminimus commisisse. 1-1psiautem abbates, partibus
convocatis, et lite in eorum praesentia contestata, testes recepe
runt ex utraque parte productos, et (ptum renunciatum fuisset,
utrinque depositiones eorum solenniter publicarunt, et eas per
manum publicam redigentes in scriptis, causam plene instructam
ad nostram praesentiam reiniserunt. Nos ergo dilecto filio CN"
canoniCo et procuratori ecclesiae Terdonensis et praedicto
magistro dilectos lios nostros !. tit. S. Stephani in (.'oeliomonte
presbyterum et I . S. Eustachii diaconum cardinales concessimus
tuulitores, eorum quibus fuit e.: parte vesti-(17propositum, quod,
quam olim Humiliuti quidam a bonae memoriae V. episcopo
']'erdonensi licentiam ostulassent, hospitale et oratorium in loco
( 'uloentiaeconstruen i, Episcopus Tndonensiss' possessiones
quasdam a quibusdam militibus, qui eas tenebunt in [cadum, ab
ecclesia Terdonensi redemit, et illas Humiliatis petentibus sub
ea conditione concessit, quod ad honorem Dei et B. Virginis
nomine Tridonensis episcopi oratorium ibidem et hospitale
construerentï', et tres solidos censuales Tridonensi episcopo
annis singulis exhiberent, a quo etiam persona, quae loco
praeficeretur eidem, investituram perciperet, et pro se et
aliislo fratribus ei et successoribus eius obedientiam faceret
manualem, episcopo sibi loci dominium nihilominus reti
nente. Dictus verou magister ad eandem domum ad
spirans, et volens eam copulare domui de Casellis, ipsos 13,adeo
circumvenit, quod praeter conscientiam vestram se et sua in
eius manibus, tradiderunt, ea tamen conditione apposuta, SI
vobis quod facerent complaceret, sine quorum assensu se
nihil posse facere asserebant. —:-.llugistervero conditionem
(n.-repturit appositum, et quod aliter eos non reciperet a/ifrmacit.
(Iz't infra:) Tunc vero magister accedens (.'ulcentiam erimle
[iuramenta ecclesiae, instrumenta domus et libros accepit, et
peuma/intu oves fecit abduci, ac postmodum reversus ad vos,
quum ei fuisset quod )ctierut denegatam, quia Inn-alas esset uobis
[iu,-ererationem, si [lm-san vos offenderit", adiecit. Vos autem
intentionem eius malevolum attendentes, et ne se de domo intro
mittere! melum-ala districtius inhibentes, ad sedem apostolicam
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appellastis. Et quam tu, frater episcope, quae gesta fuerant
audivisses, omnes pariter ad domum accessistis eandem, et eos,
quos invenistis ibidem ad domus custodiam a magistro relictos,
eiecistis ea: ea, vim ei, secundum 14 quod omnia iura permittunt,
liciterepellentes. Unde quum possessio praedictae domus sub
conditione tradita fuerit 15eidemmagistro, non ezstante conditione
traditio non tenebat. Praeterea quam idemmagister clam domum
illam mtracerit, nullmn vobis est ]n'aeiudicium generatum, quo
minus 'eum possetis repellere, quum id ad vestram audientiam
perveniret; praesertim quam 16verus dominus controversiam ipsi
moveret, vel suspicatus fuerit, vel debuerit suspicari. (Et infra:)
Intelligentes autem 17,praedictam domum eidem magistro
traditam sub conditione fuisse, et 15quod 19nullum iuri vestro
praeiudicium fuerat irrogatum, ex20 eo, quod idem magister
iustitiae vestrae non inscius, vobis ignorantibus, possessio
nem accepit, praesertim-quum statim, ex quo id vobis
mnotuut, Vim vi duxeritis repellendam, et quod21 idem
magister sua temeritate possessnonem "32praeter conscientiam
vestram, ad quos ipsam possessionem noverat pertinere, et
guos quaestionem sibi moturos suspicari debuerat, est
ingressus, diclumprocuratorem vestrum ctl'ii' vestro nomine
ab impetitione ipsius magistri, nomine domus militiae
templi, uoad facxendam restitutionem, quam petebat24, de
consiliofratrum nostrorum reddimus absolutum, salva ei quae
stione proprietatis, de qua in hoc iudicio nihil est actum, sicut
praedictus abbas de Locedioï'ï' nobis exposuit viua voce, decer
nentes nihilominus,vos magistro ipsi satisfactionem debitam
exhibere, si defendendo ius vestrum in offensam ipsius vel
domus militiae templi modum forsitan excessistis.

CAP. XIII.!
Si contra petentem restitutlonein coniugis opponitur «:onsangulultns in
gradu prohibito, et offeruntur probationes paratae, recepto ab opponente
iuramento de malitia, negabitur restitutio quoad torum, et liet quoad
reliqua. Si vero probationes promptae non sint, tiet plena restitutio, nisi

sit iiingua viri saevitia.

Idem Bituricensi Archidiaconoï.
Literas tuas nuper recepimus, continentes,quod, quum

uaedam matrimomalis causa uenerabilifratre nostro Bituri
censi archiepisco o in remotis agente, in tua praesentia
tractaretur, Gulie maii' mulier separari a B.4 viro suo in
stantissimc postulabat, cui se quarto gradu consanguinitatis
proponebat esse coniunctam. -;-Apparebant etiam accusatores
et testes exhibentes chartam ab utroque5 latere consanguinitatis
lineam contingentem, qui[; se contracti matrimonii tempore ab
sentes fuisse dicebant, et quod7 in continenti parati erant quae
proposuerunt comprobare. Vir autem econtras sibi uxor-em
postulabat restitui, uae ab eo sua temeritate divertit",
1-quemadmodum allega at. Ceterum pars replicabat ttzoris, tum
propter futurum incestus periculum, tum quia probationibus
paratis et promptis sine di/fugio quod intendebatur 10 poterat
demonstrare, restitutione»: penitus denegandam. Ad haec notam
esse mariti saevitiam proponebat. cui erat impetuosa levitas et
crudelitas bes/iubis,et, si liberam restitutae sibi facultatem haberet
ttraris, eius ttnu'ci timebant mortis es: hoc sibi periculum imminere
vel corporis cruciatum, et sic ab accusatione desisterent, 'eam
qualitercunque uicere quam interire malentes; adiicientes, 'ui'/ulo
minus ipsam licentiutam a viro recessisse" cum lacrinus et
invitum. Ipse vero nu'les nihilominus sibi uxorem petebat libere
ac paci/fee restitui, et, ne secus Feret, se'/?'" "lm-""lfca'" "I'Pel'
lauit. Quum iqitur in causis mat:-imonialibus exceptiones huius
modi saepius proponantur, quid sit. in talibus agendum, Re
scripto petebas apostolico edoceri, ex praemissis velut quo
dum 12tlmnate multas eliciens quaestiones, Primo.quidem .utrum,
quando 13aliquis consanguinitatis gradus obruatur, in quo
sedes apostolica dispensare non potest nec etiam consuevit-,
etH probationes promptae sunt et paratae, mdulgenda'"
restitutio sit, an neganda? -l-Seeund-o.quaerebas, ara udem
iuris exsistat, si aliquis gradus dispensabllts vel uluul impedimen
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tum :liïelu-iisubiletillcgctur, ct probationes similiter sint praesentes,
utrum restitutio coni-ciliilcbcut,an negari .' Tertio loco quaerebas,
si mariti t'rmlclt'tas rt saevitia nota sint iudici, ut propler motam
controversiam indigna/tm uxorem torturis tractaturus"; sit et
iniuriis"(dici-turus, et sic accusatores de morte feminae metuentes
accusare desistunt: utrum hoc in primo vel in1 secundo casu
restitutionis praebeat "1 (ulniiniculum tlencgantlae? Postremo
quaerebas, si :lcncgamla sit restitutio in aliquo etuuuni prae
missorum, et ml sedem apostolicam appelletur, utriim appellationi
liuiusmodisit deferendum! Sane circa solutionem propositae "'
quaestionis diversae sunt sententiae diversorum; aliis as
serentibus restitutionem in praemissis- casibus faciendam;
aliis sentientibus in contrarium; nonnullis viam mediam
eligentibus, ac dicentibus,eam faciendam interdum, quando
que rero penitus denegandam. Primi per decretalem episto
lam lmnttememoriae Lucii?" Papae praedecessor-isnostri iuvari
videntur, arguentis quosdam iudices delegatos, qui'-", resti
tutionem viri, qui sme iudicio ecclesiae uxorem dimiserat,
et ei consanguinitatem postmodum opponebat, spoliatae?!
ac repetenti coniugem denegabant, et mandantis, sibi23'
prius restitui taliter spoliatam, et postea de matrimoniali
causa cognosci. Horum24 autem assertionem incestus vide
tur periculum oppugnare; sed ipsi timorem incestus inanem
esse respondent, quum etiam beneficio restitutionis obtento
qui consanguinitatis habet notitiam nec exigere debitum25
contra conscientiam, nec solvereïü' teneatur, quoniam, si
secus egerit, aedificat ad gehennam, sicut nec consanguinita
tis conscius, super cuiusïï coniugio quaestio non movetur.
Secunda vero assertio per oraculum felicis recordationis
Clementis£s Papae pi-ucilcccssm-iïenostri fulcitur, a quo quum
fuisset quaesitum, utriim, muliere quadam uendam in
virum petente, qui, ut eam repelleret, exceptionem con
sanguinitatis obiecit, prius esset de impedimento consan
guinitatis agendum, quam super matrimoniow sententia
proferretur, sic inquiSitioni factae respondit, quod, quum
exccptione probata principalis quaestio erimatur, prius est
cognoscendum30 e ipsa, quam ad di finitionis articulum
procedatur, quum etiam in multis casibus restitutio differa
tur secundum canonicas sanctiones. Opinioni autem 31ulti
mae videtur non incongrue adaptari, ut in gradibus con
sanauinitatis divina lege prohibitis restitutioni'J2 aditus rae
cludatiir, sed constitutione33 interdictis humana restitutio
locum habeat:H cum effectu, quum in illis dis ensari non
possit, et 35in istis valeat dis ensari35, sicut B. regorius et
multi alii dispensaruntw. nde non" peccat qui in hoc
articulo ad mandatum ecclesiae reddit debitum coniugale.
Nos autem38 ad praesens nullam de praedictis sententiis re
probamus, nec cuiquam earum aliquod praeiudicium ex
nostra responsione volumus generari, quamvis praescriptum
Lucii Papae mandatum ad ossessorium, responsum vero
patris et praedecessorisnostri lementis ad petitorium refera
tur. Porro quum mulier illa, quae consanguinitatis habet
notitiam, praesertim in gradibus, quos lex divina prohibuit,
non possit huiusmodi viro sine mortali peccato carnaliter
commisceri, quoniam omne 3",quod non est ex fide, peccatum
est, et quicquid fit contra conscientiam aedificat ad gehen
nam, frustra in tali casu adiudicaretur restitutio spoliato,
quum illa contra Deum non debeat in hoc iudici obedire,
sed potius excommunicationem humiliter sustinere. Sicque
difficultas occmreret quasi perplexa, quia propter senten
tiam oporteretfo eam reddere debitum, et propter con
scientiam debitumreddere non deberet. Unde contingeret
eos graviter impediri; et utrique laqueus pararetur, quum
inter se carnaliter coniungi non possent, nec alter "' alteri
matrimonialiter copulari. Propterea melius nobis-"' videtur,
quod,. quum opponitur consanguinitas, praesertim in gradi
bus divma lege prohibitis", et probationes offeruntur in44
continenti paratae, in ceteris quidem adiudicanda sit resti
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tutio, sed ad maiorem cautelam iuramento recepto, quod
talis obiectio malitiose non fiat, sola quoad commixtionem
carnalem, maxime si fama consentit, est restitutio—differenda,
donec auditis probationibus et dis-cuSSis-causa sine difi'ugio
terminetur, quum utrique sit melius taliter expediri, quam
manere"' taliterw' impeditos. Quod Sinon habeat" proba
tiones in continenti paratas, sed dilationes esspcctatif'
lOn iores, quia praesumitur contra eam, quae sme iudieio
ecclesiae sua tantum" temeritate recessu a VII'O,ad restitu
tionem plenariam ecclesiastica debetöf' censura compelli,
quam tamen ipsa tori negando consortium debet humiliter
tolerare, donec probationes offerat praeparatas, et tunc
absolutione petita secundum formam ecclesiae absolvetur.
Sed antequam fiat eiöl'. mandatum sub debito iuramenti,
receptis probationibus procedatur.-"?', quemadmodum .est
praemissum./Si vero tanta sit Vll'lw.saeVitia, ut mulieri
trepidanti non possit sufficiens securitas pi'OVldel'iM,non
solum non debet illi-"5restitui, sed a eo potius amoveri; .'
alioquin sufficienti, si fieri potest, securitate provisa pro
fecto videtur coniunx ante causae cognitionem restituenda
maritom.

CAP. xxv.:
Per solam traductionem mulierisad domumviri fectain,non praecedentibus
spoiisiilibus vel lnvalldis, non acquiritur possessio, unde ea recedente

propria auctoritate non competit restitutio.

Idem Vulteranoi' Episcopo.
Ex arte M.3 mulieris fuit propositum coram nobis,

quod, quum eam ait/uicintra" pubertatis tempora constitu
tam quidam patruus suus fiiio HJ" SenenSis'J Civis, nondum
VII. annorum, in matrimonio voluerit copulare, ac eadem
traducta fuerit in domum ciuis'l eiusdem, ipsa, ex quo ad
nubiles annos pervenit, ratum nolens habere quod a dicto
patruo suo circa hoc procuratum fuerat, a venerabili fratre
nostro Senensi episc0po nubendi alii licentiam postulavit.
i—Quumquepartes idem episcopus citasset, et praefata lll.3 per
procuratorem idoneum in iudicio compareret, quaerens posses
siones et res ullus sibi restitui (lotis nomine pro se (latus, et pars
altera restitutionem peteret mulieris eiusdem, asserens eum non
posse per aliitm causam agere, sed debere ipsius" tractatui per
sonaliter interesse, praefatus episcopus dubitans, quid super his
statuere posset de iure, prout nobis suis literis intimavit, processu
negotii supersedit. Quia igitur non credimus ambigendum,
quin ipsa mulier, quamvis minorw esse dicatur et causam
possit matrimonii per procuratorem tractare, ac pars alia,
quae " mulieris restitutionem sibi fieri rius postulabat,
restitui nequaquam debeat, utpote" nulo iuris seu pos
sessionis commodo destituta, quum per solam traductionem
raetlt'ctam,quam non praecesserunt sponsalia vel consensus
egitimus, nec fuerunt 13' etiam subsecuta, nullum inter eos

obligatorium vinculum sit contractum, ut finis litibus inquina
tur, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, qua
tenus, si est ita, non obstantibus exceptionibus supradictis,
partibus convocatis,audias quae hinc inde partes " duxerint
proponenda, et quod canonicum fuerit appellatione remota

ecemas, [faciens quod decreverit:etc. Dat. Lat. III. Id. Iun.
Pont. nostr. Ao. XI. 1209.]

CAP. XV.!
Iuterdlctum nnde vi non competit contra illum. qui non spoliavit, nec

spoliari mandavit, nec spoliationem ratam habuit.
1d e m 2.

Quum ad sedem apostolicam accessissent olim A. time
rabilis fratris nostri Cumani episco i, et frater G. dilectui-um
liliorum fratrum hospitalis Hieroso ymitani procuratores, 1-et
instrumenta nobis et acta causae, quae super ecclesia et hospitali
de Mimte Cinaro3 inter eos agitabatur, prout gesta fuerant, in
praesentia venerabilis fratris nostri Papiensis episcopi, qui ea:
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(lelegattone nostra de causa cognoverat, praesentassent, nos, dili
genter inspectis quae coram eodem episcopo acta fuerant, haberi
ea decreutmus pro infectis, quum constiterit nobis, cum in causa
ipsa utdtcem non fuisse, sicut ipsemet ad ultimum recognovit,
eandem4 dilectofilix),Abbati de Accon.5 causam, quaeli super
ecclesra et hospitali de Monte Citano7 inter eos vertebatur,
de assensu partium taliter duximus committendams, ut
audiret omnia. tam ad possessorium quam ad petitorium
iudicrum pertinentia, quae utraque ars duceret propo
nenda, et causam ipsam fine debito terminaret. Coram quo

stea procurator hospitalis Hierosolymitani ecclesiam et
ospuale praedicta9 cum possessionibus et pertinentiis suis,

quae tenebat, dictus Cumanus episcopus iniuste sibi restitui
pqstulavtt 10,asserens, illa " de ture ad hospitale Hierosoly
mitanum spectare, et quod ipsa diutius possedisset". Ad
quae respondit procurator episcopi, se nec scire", nec

credere, supradicta unquam ab hospitali Hierosolymitanapossessa, ve ad illud aliquatenus pertinere, quae Cumanus"
episco us, utpote in sua dioecesr constituta, rationabiliter
denne at. Quum igitur"" ad fundandam intentionem suam
pars utraque testes produceretlö', dictus abbas deinde
utriusque partis attestationibus, rationibus et instrumentis in
spectis,procuratorem episc0pi condemnavit ad restitutionem
omnium praedictorum. (Et infra:) Nuper autem utriusque
partis procuratoribus propter hoc comparentibus coram
nobis, prioris actis iudicii nobis fideliter praesentalis, causam
ipsam interdum per nos, quandoque per dilectos filios nostros
P. " tit. S. Marcelli et R. tit. S. Anastasiae presbyteros cardi
nales examinavimus diligenter, et uidem per testes vide
batur esse probatum, quod Gratus19 umani episcopi nuncius
cruces Hospitalariis olim abstulit, inbibendo ipsis, ne ad
supradictam ecclesiam vel hospitale redirent, et quod epi
scopus supradicta omnia possidebat, unde procurator Hospi
talariorum petiit dictam restitutionis sententiam auctoritate
apostolica confirmari. 1-Es: adverso vero proponebatur, quod,
etsi per testes forsan esset sumai.-ntet-ostensum, quod per nuncium
episcopi fuerint Hospitalarii spolthti, quwn tmnen non constiterit,
quod de mandato eius 19hoc fecerit, vel quod episcopusw ratum
habuerit factum ipsius, restitutio sibi locum non potuit vendicare,
quanquam constaret episcopumpraedicta tenere, qui utique ipsa
de iure possidet, utpote ad se spectantia et in sua dioecesi consti
tuta. Sed ad hoc pars altera replicavit, quod, quamvis per
dicta testium evidenter mandatum episcopi vel ratdtabitio non
probetur, quia tamen iudea: motum animu potuit et: aliis causis
informare, pro sententia erat merito praesumendum. His igitur
et aliis intellectis, quae utriusque partis procuratores proponere
curaverunt, Nos prioris acta iudicii, quae nobis fuerant, sicut
praemissum est, plene ac Meliter praesentata, diligentiusrecen
sentes, quianec per dicta testium,vel confessiones21partium,

uum nullae penitus in iudicio factae fuerint, vel etiam
instrumenta, quae nullatenus de spoliatione tractabant, nec
etiam per evidentiam facti nobis constare potuerit?-', quo

Cumanus episcopus supradictosHospitalarios spoliaverit, velmandaverit spoiari, vel spoliationem factam!" saltem?4
ratam habuerit, de consilio fratrum nostrorum pronunciavu
mus in quaestione praedicta, interdictum Unde vi locum
nullatenus habuisse, restitutionis sententiam a praedicto
abbate prolatamü', licet parsï'iadversn proponeret, quod
praesumendum esset pro sententia indicus,qur mptum animi
sui potuit ex causis aliis informare, iustitia exigente cas
santes. cat-. xvm
Eseeptio Iunpiae, de qua eonstat, a clerico opposita, impedit exsecutionem
sententlae, etiam atae in ponncssorlo. ll. d. comprehendenda mentemliterae et veram lecturum. '

ldemä'.
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lem 'fratrmn nostrum Ovetensem3 episcopum ad debitam
partis restitutionem Zamorensis4 dioecesrs, quam tenebat,
cum perceptis fructibus5 restituere cogeretis 6, 1—[sidilectum
[ilium Ramerium prius, uam super hoc mandatum a ostolicum
adimpleret, .viam ingrei contingeret omnis carnis. Verum

uomam7 inanis est actio quam ino ia debitoris excludit,
fraternitati vestraeper apostolicascripta mandamus, quatenus

non prius episcopum ipsumad restitutionem fructuum com
pellans, quam ipse fuerit taliter restitutus, ut restituere
possnt quod perce it8 de proventibus alienis. [Nos autemetc.
Dat. Rom. ctc. V. kal. Iun. 1198.]

0 AP. XVII. 1
Per ucommunieatlonis probationem non probatur quasi possessio iuris
dictionis. lieet aliquibus diebus fuerit observata; ldeo petens restitutionem,

hoc solo probato, succumbit. Hoc dicit quoad intellectum.

Idemg.
Olim inter te pro abbatia tua, et venerabile»: fratrem

nostrum3 Parisiensem episcopum nomine Parisiensis ec
clesnae super possessione iuris arochiaiis in parochia de
Monte quaestione suborta (Et in ra;) Nos attendentes, quod
ex eo solo, quod populus raedictac4 parochiae timore
sententiae suae-5 er aliquot ies abstinuit a divinis, nullam
in eos iuris paroc ialis possessionem idem episc0pus fuerit
assecutus, nec fuerit aliquo modo robatum, quod, eo
tempore, quo sententiam ipse protulit", possessuonem in
ip5157turis parochialis haberet, vel prius etiam habuisset,
restitutionem eia adiudicare de iure nequivimus, quum
ipsum non constiterit spoliatum fuisse.

CAP. XVIII.'
Recipiens acienter rem invasam a spoliatore, tenetur eam spoliate reeti

tuore, licet non probet dominium.

Idem in concilio generali.
Saepe contin it, quod spoliatus iniusteQ,per spoliatorem

in alium re trans ata, um adversus possessorem non sub
venitur per restitutionis beneficium spoliatoS, commodo
possessionis amisso, propter difficultatem probationum*
iuris-'! proprietatis amittit effectum. Unde, non obstante
iuris civilis rigore, sancimus, ut, si quis de cetero scienter
rem talem rece rita, quum spoliatori quasi succedat in
vitium eo, qu non multum intersit7, [praesertim] quoad
periculum animae, iniuste detinere ac invadere alienum,
contra possessorem huiusmodi spoliato per restitutionis
beneficium succuratur.

CAP. )(lx.1
In quo quis iure libere possidebat, si per ipsius

r sua iura libere possidere slcut prius,
ro libertate possidendi, et restitutio fieri non
pristina libertate. H. d. valde singulariter.

Occupans certum locum,
occupationem non potest
convenlrl potest poe-ess o
potest, nisi dimittat locum in

Gregorius iX. Episcopo Lucano.
Pisanis ac Lucanis civibus per gravem discordiam, quam

diu inter se habuerant, afflictis graviter et attritis (Et infra.-)
P. subdiacono nostro dedimus in mandatis, ut possessione '-',

uam in quibusdam castris constat Lucanam ecclesnam
habuisse, sibi prius plene ac libere, sicut tempore motae
discordiae habuerat, restituta, et super ea, 'e .qua dubietas
oriretur, sufficienti cautione recepta, quod tun coram nobis
praedicti Pisani parerent, prolatas pro occupatione castro
rum ipsorum in eos sententias relaxaret. (ht infra:) Bisams

igitur asserentibus, quod per te stabat, 'quo minus tibi iuxtamandatum nostrum eret restitutio, et instanter petentibus,
ut dictas sententias praefatus subdiaconus relaxaret, ipse,
receptis cantionibus de arendo iustitiae coram nobis,
sententias relaxavit easdem, propter quod tu reputans te
gravatum ad nostram praesentiam accessisti, impugnaturus

:. 2. h. !. (2, S.); up. Felibiru11. 1 Ilertifutum &: aoni . rv.
v ) p de re scripta exstat epistola. quap. 597. alia eiusdem Papae eadem
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processum subdiaconi sae e dicti. (Et infra:) Porro duo in
nostro continebantur man ato, ut videlicet possessio, quam
constabat Lucanam ecclesiam habuisse tempore motae dis
cordiae, prius restitueretur eidem, et ut eiusdem posses—
sionis restitutio fieret plene ac libere, sicut eam habuerat
tempore supradicto, quorum rimum ad factum, alterum
vero referebatur ad modum. nde licet, prout pars Pisano
rum dicebat, in facto mandati formam subdiaconus ipse
adimplere nequiverit, quia non poterat facere tibi restitui
possessionem castrorum, de qua non constabat eidem, nec

etiam, secundum quod tu ipse dicebas, affictuum et pensionuin possessio poterat ti i restitui, quia ea non fueras

spoliatus, fuit tamen in modo peccatum, quia debuit facere,ut I'isani possessionem pensionum et af ctuum, quam per
eorum confessionem constabat te in castris praedictis habere,
tibi dimitterent plene ac libere, sicut ecclesia tua illam
habuerat tempore motae discordiae, quod quidem esse non
poterat, nisi Pisani castra ipsa omnino dimitterent, quia illis
detinentibus castra et munitiones castrorum, in quibus
dictas pensiones recipis et afiictus, ea plene ac libere habere
non posses, sicut habebas, quando ipsi castra eadem3
minimc detinebant, eo, quod, quamdiu ea detinent, in
eorum potestate relinquitur, te non admittere vel repellere,
quando velint. is ergo diligenter auditis, processum
huiusmodi de fratrum nostrorum consilio irritum iudicamus.

T I T U L U S XIV.

DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. I.1
Reus, qui mittendum In possessionem ad mandatum iudicis non admisit,
non muletabitur de canonica aequitate, si intra aimum caveat stare

' d.

Alexander III.Herfordensiï Episcopo.
Ad haec quum contingat, actorem multoties mittendum

esse in possessionem causa rei servandae propter absentiam
partis adversae-ll, et per eius4 dolum sive ïpotentiamfi nonpossitü actor rem custodiendam nancisci ac imminente fine
anni reusU,ne possessionem amittat, debitam offerat cautio
nem, cuiusmodi sit poena reus mulctandus, quia. iussioni

nonäiaruit9 iudicis, a nobis tua fraternitas requisivitlo. Adquo dicimus, quod in ecclesiasticis personis et negotiis
rigor et districtio iuris non requiritur, nec exercetur; sed,
quum iustitia propter hoc non periclitatur, patienter tolerari
et admitti debet, quum reus per cautionem" standi iudicio 12
se adstringit.

C A P. 11. '

Propter contumaciam rei potest iudex rein petitam sequestrare, et ipsum
contumacem in expensis condemnare. quae propter ipsius contumaciam vel

olosam exceptionem actor iecit. Hoc dicit Panorm.
Idem Abbati de Ramese'! et Archidiacono

H e l i e n s i3.

Ex literis vestris4 ad nosdirectisaccepimus, quod, quum
vobisö causam, quae inter dilectos 'lios nostros monachos de
Etoll.5' et canonicos Linconenses nec non etiam Gervasium
cleiicum su er ecclesiisa de V. et M.9 vertitur, duxerimus
committen am, et canonici citati legitime se contumaciter
absentaverint, vos 10,licet monachi essent ob contumaciam "

Tit. XIV. Cap. I. 1) Restitution u: App. III, i.; Lips. XL, l.; Caes.
XLVI, 1.; Bamb. xxx II, 1 , Comp. . c. 1. Ii. i. (2,1 .) 2) unctor-den.:
OPR, H. et. For-ium ep.. 159— 1. — Jay-' no. 0012. 8) alterius:
(xili. cuti 4) ei.: deest: A R 5) per pot AtibcPQ potest: M.
posset: Ab ?) ct: AubQ a")reus offerat cautionem, ut oasoasIonem
recipiat: APQH 9) pai-uerit: Jl: paret: APO,-quia responsioni non paret:
0: quia iussionem uon implet: 10) postulavit: Call.citt. 11) eau
tione: .il'Q: cuutloni: lt 12)adstringat: FLa.

Cap. 11. 1) ltrsti'tiituni u .lpp. XLI, G.; Lips. XL, £.; L'ass.XLVI. 2.;
[iamb.xxval,2.; Comp.I.:.2.li.t.(2. 10.) 2)Ramesse: .'"Hl; Ramesse: AIN,
Rumascn.: Auch: Romae.: .lbdc: Ramesia: tU: Ramasee: Ag,-Raineson.:
At.- Ramesni.i 0.- nauis.: Al.-P.-Ramensi: R.- '1'in.: 0 3) Heiienen.: P,
— 1159—81.— Julii no. 9125. 4) tuis: 0 5) nobis: 9: 6)
cilio: (i,- Hierosol.: H: Brol.: ): Ebolio:

de . et m.: Atfyth: de V. et Eni: ,-de Ginpree et
Aristonem 0) agitari dignoscitur. (add.: quum: B) commisissemus sub certa
forma dlfilniendain, et canonici literarum nostrarum auctoritate citati ali
quando coram vobis ap arulsaent, et interdum nee venire, nec responsalem
mittere volulasent, se sese: M': add.: scilicet: .ial) contumaciter absen
tuutes. lieet: L'oll.tilt. 10)von dcest: Abi: 11) ex contumacia: P 12) rer.

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. II. TIT. XIII. XIV. DE DOLO ET CONTUMACIA. c. 1—4. 292

adversae partis in possessionem rerum petita:-um" mittendi,
intuitu " tamen religionis suae cum eis mitius a ere volentes,
possessionem" sequestrari fecistis, ut suc sa tern canonici
affecti taedio stare iudicio cogerentur. Tandem vero,parti
bus in praesentia vestra constitutis, et memoratis monachis ec
clesias sibi restitui postulantibus, canonici responderunt,
auctoritatem vestram pcnitus exspirasse eo, quod a nobisad
alios iudices literas impetrarunt 15', quae praeiudicare priori
bus videbantur. Verum 16quoniam in posterioribus" literis
non fuit mentio facta priorum, nec in eis 13' nomina contine
bantur ecclesiarum, quae in prioribus 19 osita fuerant,
sed?!oindefinite dicebatur": ,,super quibus am ecclesiis :"
nos22 attendentes, malitiam et dolum nulli patr0cinari de
bere, el nolentes tantam illusionem impunitum relinquere discre
tioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus,
quatenus, quum exinde requisiti fueritis, parte.-323ante vestram
convocetispraesentiam, et praedictam?" causam secundum
formam priorum literarum, non obstantibus23 posterioribus,
terminetis, expensas, .quas propter hoc monachi fecisse
noswntur, eis a canonic15restitui facientes.

CAP. III.1
Actore contumace testes recipi et sententia ferri debent, etiam lite non

contestata, reo Instante. Hoc dicit secundum communem intellectum.

Idem Exonensi et2 Vintoniensi Episcopis et
Abbati Herfordensi3.

Causam, quae inter nobiles viros F. et R. de Ardenna
( uondamfilium Agathae de nativitate ipsius4 vertitur, vobis,
ratres e iscopi, et venerabilifratri nostro Londonensi epi

scopo su certa forma commiSimus terminandam. (Et infra:
cf. c. 17. de o/f. iud. del. I. 29.) Ceterum, si adversarius suus5
legitime citatus ad praesentiam vestram accedere, vel iudicio
vestro parere contempserit, aut etiam6 si ita, sicutnobispro
ponitiir', se absentaverit a multis retro diebus, uum3 de
Anglia recessisse dicatur, nec in terra postea manifeste com
par-uisse,nequead praesentiam vestram accesserit, procuratorem
eius, si quem forte reliquerit, ad praesentiam vestram nihilo
minusconvocetis, qui9 sive procuratan veneritu sive non
aut si procuratorem non dimisit, denunciationibus [amnibusj
ad domum eius missis, secundum ordinem iuris causam
audiatis attentius, et receptis testibus alterius partis, infra
tres menses post harum literarum susceptionem iuxta dictam
formam sublato appellationis obstaculo ad proferendam sen
tentiam procedatis, ita quod ultra tres menses causam ipsam
decidere minime ili/feratis, nullis obstantibus literis, sive quae de
restitutione possessionis R. de Ardenna facienda, siue quae de
possessionis iudicio regi relinquendo 19fecerint mentionem, sive
quibuslibet aliis, quae antea fuerint impetratae, aut si quasm
in posterum, non exposito tenore literarum istarum contigerit
impetrari. Sane si intra14 praescriptum tempus nequiveritis vel
nolueritis in eorum uae dicta sunt, exsecutione procedere,
volumus quod commissionostra debeat propter hoc exspirare.

CAP. IV.1
Si reus post lltem contestatam est contumax, si alius liquet de causa, fertur
ditiinitiva sententia; si non liquet, actor in veram possessionem inducitur.

Urbanus III. de Novo loco et de Viger.2'
P rio r ib us.

Prout nobis vestris literis annotastis etc. (Et infra:) Reum,
quiaa' contumac1ter a praesentia vestra recesserat, iura

pet.: agd. a Raym. 13) int. . . . . vol.: deest: OPQR 14) fructus: PBädeest. 0 15)impetraverint: ad 16)Unde: Laurle

17) add..- nostris: 0 18) in eis: deest: POHIA'LaM£b". citi. 19) primis: 820 sed tamen: Q: de : 21) dicebantur: 0: deest' R 28) non'ts . .
23) partem: Hii,-ht.mals 2-1 praescriptam: FOIIIK Coll. citt. 26) omni
occasione (contradictione: A ) et appellatione cessante dit'dniatis, et canu
nicos, qui (quoniam: AaUPQ)ausi fuerunt rnan at in neutrum eludere et
per subscriptionem huiusmodi literas impetrare, quod (quoniam: Q)nuncius
eorum plenius recognovit. ad metum et poenam (poenas: in')aliorum ex
pensas, quos(ex ensarn quam : Aa!)nunc monachi ad nos mittendo fecerunt,
cis, remoto apel . obst., reddere compellatis: Coll.cift.

Cap. [.II. I) Restitution s.: I.ips. LXIII, t.; Comp.I. c. (. £". )ili'i (4, 18.)2) et: dcest: Anc 8) Porden.: AP,- — cf. ad e. 11. de 0]. iud. l. (1. . ; —
1159—81.— JaJJuo. 8997. 4) A.: deest: AP &)P.: P 6) et.: dcest: AP
7) absentavit: .«iackP 8 quam: deest: Aue 9) et: AabekP 10) pro

11)veniat: Alii" 12)delinquendo: P 13)curator: omisit uirileRi'cht. quia: P
14) infra: AlP.
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toriam coegistis exponere cautionem, quod coram vobis'
per omnia iuri pareret; quumque die praefixa vestro se con
spectui praesentasset, praetextu advocati, uem non habe
bat, reSpondere solita malitia recusavit. andern5 actore
ins-tante respondit, quod quadraginta annis decimas, de
quibus .erat contentio, percepisset, variisque postmodum
excusationibus utens in vocem appellationis rorupit, et
contumaciter iuramento contempto recessit. I eoque vobis
praecipiendo mandamus, quatenus ad convincendam eius
malitiam semel eum ad raesentiam vestram convocetis, et,
51venerit, audiatis quae [liter-intproponenda, et a llatione ces
sante ünem imponatis negotio competentem. läimd si voca
tus venire contempserit, vosnihilominuscausam, utpote lite,
quae ingeritur, contestata, diftinitiva sententia tenninetisö,
vel praesenti .saltem adiudicetis ossessionem, servata dun
taxat quaestione proprietatis a senti. Super ea vero etc.
(cf. c. 4. de paroch. III. 29.)

CAP. V.!
Qui fundata intentione actoris exceptionem peremptorum obiicit, quam
non probat in continenti, aed accipit inducias, ai defecerit in probando,
condemnatur in continenti, dimnitiva non exspec ta, in expensis, ac
solvere cogitur; quod si non potest, punietur in corpua aecuudum arbitrium

iudicia R. d. notab. irte text. secundum leeturam, quae placet Pauorm.
Innocentius III.2

Finem litibus cupientes imponi, ne partes ultra modum
graventur laboribus et expensis, praesertim quum de bene
ticiis vel apii-iisecclesiasticis litigatur, quae sine dispendio
diu vacare non possunt, praesenti decreto statuimus, ut,

postquam intentionem suam altera pars fundaverit, si reliqua orte voluerit legitimam exce tionem opponere, quam
nolit aut nequeat in continenti pro are, quia frequenter ad
impediendum vel diii'erendum processum exceptiones huius
modi per excogitatam malitiam opponuntur, ad solvendas
alteri parti-"' moderatas expensas extunc in iudicio iacien

as, cum acceptis induciis, si4 forsitan in probatione de
fecerit, condemnetur. Et si solvendo non fuerit, alias5
secundum arbitrium discreti iudicis puniatur, ut hoc saltem
timore perterritus non facile quis in gravamen alterius falsas
exceptiones opponat.

CAP. VI.l
Citatur ad totam causam, certo termino ad comparendum assignato,
tenetnr comparere in termino, et dato impedimento in termino debet
comparere quam citius potest post terminum: alias condemnabitur in

expensis a tempore citationis emissae.

Idem Praenestino Episcopo apostolicae sedis
Legato et Decano Brinensi2.

Quum dilecti filii magister S. Leodiensis et H. Laudu
nensiss canonici nuncii dilectifilii H. dicti Leodicensis" electi
pro eo uendam ad sedem a ostolicarn accessissent, dilectus
filius [ .] archidiaconus et . canonicus LeodicenSis eccle—
siae5' nomine suo et quorundam concanonicorumü suorum,
L. archidiaconi, H. cantoris, L. praepositi sancti Petri et quo
rundam aliorum, quorum literas super eodem negotio nobis
exhibuere7 de rato, ad nostram postmodumpraesentiam venien
tes, contra eundem electuma quaedam crimina proponebant,
per quae nitebantur eum ab electione Leodiensis ecclesiae
repellere ut indignum. (Et infra:) QuamVis autein ex eo,
quod idem electu59 a gravamme adversae .partis appel
laverit, et appellationem non fuerit10 interpositam per suffi
cientes procuratores, quum possit!", 1th prosequentibus,
prosecutus, his"! non levis exorta esset suSpiCiocontra eum,
volentes tamen in omnibus iuris ordinem observare, ipSi

Tit. XIV. Cap. IV. 4) iudicio eeclealaatieo: .i 5) actore instante,
praedictus reus praetextu advocati quem non haben;-t. respondere . . . recu
savit., excepto quod interrogatus ab actore quot anuia decimas, de quibus
er. cont. percepiaaet, respondit XL(LX , sicque vnriis excuautioiiibus

G)add. : et post robata per idoneos testea cauae:

ap. V. 1) Rcstitutum ex (liib. auct. 3. (2, 12.); alii;. ru. :. 1. Ii. t.(2, "l.); — c]. nain. ap. Bal. I, 587. 2) scr. M. 1210. — utilius! uo. 1824.
:i) parti: deest: FGHM'HCSa Rahn. 4) ei: decst: Hain. 5) aliter: La,
dmt' Ob

Cap. VI. 1) Restitutum ea Comp.III. c. 2. h. t. (2. 'l.) 2) Burnonsi: F.
l'ieruu.i E.- Iiruenai: K. Brimanai: ll; Burensi: N.-Londou.: La.- Buuensi

nuuo: Cd,- : Gg: leg.: nuunensi: Cat/h.
(io. 1200.— Potthust "0. 1180. 8) Laudum: be: Lundun.: align,- Liuii-lin.:
üt: l-llndon-2 Cd."ludit. emendum: Lugdunensia, quod nullius codicis lltt
riuriiutc jirniutm'. A) uertit.-na.: [ANIMcdtyh'm-r (ptum.- Lpodin.: (Ju.
I.uudon.: Lit.: i.elidon.: [.b. ;'.)eet-i.: drcst: I'G Alla b canonico
rum: libitu.in 'l) exhibeat-unt: U: 3) H.: C 9) praedictus (idem:
it grav. praedictorum archid. et Henr. et sociorum liliorum cuomcorum
laodlenaium, sicut dicebatur (dlculmntnr: (.'/:)ad aede.") ap. appellaret: C
10) fuit: HCgh: fuci-xt: Cuc: fuiaaet: L'b 11) [manet: I'GHIIiAC 12) lii-:
detail." Cli[iicl-t. 13) mandavimuu: Lc 14) ut: FGILJMC 15) add.:

utens: .i
C
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districtepraecipiendo mandamus 13,quatenus 14' usque ad do
minicam,qua cantatur: ,,Egosumpastor bonus," transactam"'
per se vel per 1"procuratorem sufficientem sufficienterinstru—
ctum, ne postmodum per dilationes vel occasiones quaslibet sub
terfugerevidereturexamen,ad praesentiam nostram accederet,
super praedictis omnibus responsurus; alioquin, quum as
Signaremus ei pro peremptorio" terminum supradictum,
sunt, .quod, quantum de iure possemus, procederemus
extunc in negotio memorato. ExSpectantibus i itur adver
sariis eius a ud apostolicam sedem, ipsum diu etiam 13' ultra
terminum uximus exspectandum; sed ipse nec venit, nec
sumere.-nte»:procuratorem 19direxit, sed simplicem solummodo
nunCium excusationis eius literas afferentemïo. Scribebat
enim, quod praedictum magistrum S. nuncium suum, cui nos,
quum a nobis recederet, iniunximus viva voce, ut citaret
eundem, sero receperat; unde non poterat, tum propter
termini breVitatem, tum prOpter viarum discrimina, nostro
se conspectut praesentare. Sed contra hoc faciebat2l,
quod, Sicut excusatorem ad nos direxerat, sic dirigere
potuerat. responsalem, quum ei non fuisset iniunctum, ut ad
causam in pro ria persona duntaxat veniret, sed vel*-'2ipse
accederet, ve procuratorem idoneum destinaret5'3. Prae
terea quum mandatur alicui, ut ad certum terminum se
iudici repraesentet, duo sub hac forma mandantur, ut ad
iudicem veniat, et ad diem sibi praefixam 24accedat. Unde
si venire non possit ad diem assignatum"), tenetur nihilo
minus se iudici praesentare, sicut ratio suggerit et te 'timasanctio manifestat 6. Si enim mandatur alicui, ut aii ad
certum diem certam rern exsolvat, non ideo erit a mandato
solutus, si solvere nequiverit die data; immo ad solutio
nem elapso etiam die solutioni praefixo tenetur. Quapropter
quia dictus electus27 nec 23venerat, nec sufficientem miserat
responsalem, ad diem sibi statutum vel post etiam diutius
exspectatus, nec de vicino eius adventu spes erat, utpote
qui per literas utcunque29 excusaverat30 moram suam, et
calores aestivos et insidias sibi positas formidabat, eum de
consilio fratrum nostrorum reputavimus contumacem, et ad
legitimas et moderatas expensas, quas adversarii eius fece
rant a31 tempore citationis emissae, quem32 extunc ex
spectare inceperant, ipsum curavimus condemnare, quoi-133
de H. aeposito sancti Dionysii dicebatur interim ab aliquibus
attentatum frivolum reputantes.